⁵⁴ Da ultimo, cfr. OLIVIERO NIGLIO 2019.

mentum calatis comitiis, e vi si rintraccia di nuovo la locuzione *familia pecuniaque*: quali, dunque, i rapporti tra *familia* e *pecunia*, congiunte nella locuzione dall'enclitica *-que*? I due lessemi indicano beni differenti (come voleva la dottrina più risalente) o sono impiegati, a fini retorici, in un'endiadi (come suggeriscono gli studiosi più recenti⁵⁵)? Ai nostri fini importa solo sottolineare una (probabilmente arcaica e) persistente ampiezza semantica del vocabolo *pecunia*. Tale ampiezza, attestata da numerose fonti⁵⁶, motiva plausibilmente la specificazione con l'aggettivo *numerata* della *pecunia* quando essa consiste solo in denaro. Perciò, Gai 3.141 suona: *Item pretium in numerata pecunia consistere debet*. L'ampiezza semantica si riflette anche in altri usi propriamente giuridici; ricordo solo alcuni frammenti del Digesto, collocati nel titolo *De verborum significatione*⁵⁷:

Paul. 2 *ad ed.* D. 50.16.5 pr.: *'rei' appellatio latior est quam 'pecuniae', quia etiam ea, quae extra computationem patrimonii nostri sunt, continet, cum pecuniae significatio ad ea referatur, quae in patrimonio sunt.*

Cels. 32 *dig.* D. 50.16.97: *Cum stipulamur 'quanta pecunia ex hereditate Titii ad te pervenerit', res ipsas quae pervenerunt, non pretia earum spectare videmur.*

Ulp. 49 *ad Sab.* D. 50.16.178 pr.: *'pecuniae' verbum non solum numeratam pecuniam complectitur, verum omnem omnino pecuniam, hoc est omnia corpora: nam corpora quoque pecuniae appellatione contineri nemo est qui ambiget.*

Hermog. 2 *iuris epit.* D. 50.16.222: *'pecuniae' nomine non solum numerata pecunia, sed omnes res tam soli quam mobiles et tam corpora quam iura continentur.*

Il terzo frammento si può combinare con Ulp. 50 *ad ed.* D. 45.1.50: *Item stipulatione emptae hereditatis: 'quanta pecunia ad te per-*

⁵⁵ Per un assai recente *status quaestionis*, cfr. RINOLFI 2020, 15 ss. (ove bibliografia).

⁵⁶ Si considerino le attestazioni plautine e varroniane sopra riportate e la discussione di Gnoli. L'opera di Varrone ha un rilievo per il nostro tema anche perché (in Varr. *ling.* 9.40.1-2) restituisce la prima testimonianza latina di una correlazione fra i termini *pondus*, *numerus* e *mensura*; cfr. PAVESE 2013, 148 ss.

⁵⁷ Anche THOMAS 2002, 1450 s., cita questi frammenti – sui quali da ultimo cfr. D'ALESSIO 2018, 22 s. – in rapporto a C. 4.18.2.

venerit dolove malo tuo factum est eritve, quo minus perveniat' nemo dubitabit quin teneatur, qui id egit, ne quid ad se perveniret. L'occasione della spiegazione lessicale pare fornita dal commento alla formula della *stipulatio emptae hereditatis*, da porre forse in relazione con l'appena ricordata norma decemvirale *uti legassit*⁵⁸.

Dunque, è indubitabile – e senza aver ricordato tutte le fonti pertinenti – che, nell'esperienza giuridica romana, il lessema *pecunia* avesse, per la sua storia e per i suoi usi, una latitudine semantica vasta. Ora è da chiedersi se questi usi linguistici rilevino davvero per l'interpretazione di quella particolare *pecunia* che viene *constituta*. Un suffragio testuale, a questo fine, fu autorevolmente segnalato da Arangio-Ruiz⁵⁹ e poi richiamato dalla dottrina maggioritaria⁶⁰: si tratta di un passo gaiano relativo alla *lex Cornelia de sponsu*⁶¹, nel quale il sintagma *pecunia credita* viene riferito non solo alla *pecunia* mutuata, ma a ogni *obligatio certi sine ulla condicione*:

Gai 3.124: *Sed beneficium legis Corneliae omnibus commune est. Qua lege idem pro eodem apud eundem eodem anno vetatur in amplio rem summam obligari creditae pecuniae quam in XX milia; et quamvis sponsores uel fidepromissores in amplam pecuniam, veluti si sestertium C milia se obligaverint, tamen dumtaxat in XX milia tenentur. Pecuniam autem creditam dicimus non solum eam, quam credendi causa damus, sed omnem, quam tum, cum contrahitur obligatio, certum est debitum iri, id est, quae sine ulla condicione deducitur in obligationem; itaque et ea pecunia, quam in diem certum dari stipulamur, eodem numero est, quia certum est eam debitum iri, licet post tempus petatur. Appellatione autem pecuniae omnes res in ea lege significantur; itaque et si vinum vel frumentum aut si fundum vel hominem stipulemur, haec lex observanda est.*

Condivisibilmente Varvaro⁶² non reputa cogenti queste fonti per inferirne una generale portata semantica della parola *pecunia* com-

⁵⁸ Così FREZZA 1962, 278.

⁵⁹ Cfr. ARANGIO-RUIZ 1914, 57.

⁶⁰ Cfr. ASTUTI 1937, 133 ss.; ASTUTI 1941, 23; ARCHI 1962, 147; FREZZA 1962, 278.

⁶¹ Cfr. ROTONDI 1912, 362 s. Da ultimo, cfr. PARENTI 2010.

⁶² Cfr. VARVARO 2007-2008, 343 ss.; VARVARO 2008, 142 ss. (ove assume una condivisibile posizione differente da quella di SACCOCCIO 2002, 44 ss., che legge l'impiego

prendente anche beni diversi dal denaro, né per ricavarne elementi per congetturare la risalenza di tale uso linguistico, né soprattutto per impiegarle *de plano* ai fini dell'analisi del *constitutum*. Anzitutto Gai 3.124 e i frammenti appena citati non si riferiscono al nostro istituto⁶³ – e su tale profilo di esegesi 'cotestuale' ritornerò nel par. 3 – e poi in nessuno di questi testi il significato di *pecunia* copre precisamente le *res quae pondere numero mensura constant*. Tale assenza è da segnalare, anche tenendo in considerazione il dato – messo in luce da Pavese – della diffusione di questa locuzione a indicare le cose fungibili probabilmente già dal II sec. a.C.⁶⁴.